S-241

Total Pages: 4 Roll No.

BY-205

सामान्य मनोविज्ञान

BA Yoga (BAY)

2nd Year Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** Explain the definition of intelligence explain the types of intelligence.

बुद्धि की परिभाषा बताते हुए बुद्धि के प्रकार बताएं।

2. What do you understand by leadership? Describe projective technique of personality.

व्यक्तित्व से आप क्या समझते हैं? व्यक्तित्व के प्रक्षेपी विधि का वर्णन करें।

3. What do you understand by mental health? Explain the factors affecting mental health.

मानसिक स्वास्थ्य से आप क्या समझते हैं? मानसिक स्वास्थ्य को प्रभावित करने वाले कारक बताएं।

4. Explain the methods of memory improving technique.

स्मृति उन्नयन की विधियाँ बताएं।

5. Explain in detail the theory of psychoanalysis. मनोविश्लेषणवाद के सिद्धान्त को विस्तार से बताएं।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Enumerate the tests of intelligence measurements.

बुद्धि मापन के परीक्षणों को बताएं।

2. How does adolescence aftect mental development ?

किशोरावस्था किस प्रकार मानसिक विकास को प्रभावित करती है?

3. Explain the types of thinking.

चिंतन के प्रकार बताएं।

4. Describe any one method of psychology study.

मनोविज्ञान अध्ययन की किसी एक विधि का वर्णन करें।

5. Throw light on the causes of maladjustment.

कुसमायोजन के कारणों पर प्रकाश डालें।

6. Describe the fields of psychology.

मनोविज्ञान के क्षेत्रों का वर्णन करें।

7. Describe the types of memory.

स्मृति के प्रकारों का वर्णन करें।

8. Highlight the relationship between physical and mental health.

शारीरिक एवं मानसिक स्वास्थ्य के संबंध पर प्रकाश डालें।